(i) Aprovada a lavratura da presente ata na forma de sumário dos fatos ocorridos, nos termos
do artigo 130, § 1º da Lei nº 6.404, de 15.12.1976 e posteriores alterações; (ii) Autorizar a
prestação de aval pela Companhia, em favor de sua controlada, a Centrais Elétricas do Pará
S/A – CELPA, pelo prazo de 02 (dois) anos, no valor de até R$195.024.501,79 (cento e noventa
e cinco milhões, vinte e quatro mil, quinhentos e um reais e setenta e nove centavos),
para garantir os contratos de seguro garantia listados no Anexo I desta ata, bem como os que
vierem a ser celebrados dentro dos limites de prazo e valor acima mencionados; (iii) Tomado
conhecimento da renúncia do Sr.